

L.L.M (H.R.D.E.)

L.L.M (H.R.D.E.)

13P/286/7

Question Booklet No.....

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

(Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope*.
3. A separate Answer Sheet is given. *It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. **On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.**
6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and also Roll No. and OMR Sheet No. on the Question Booklet.
7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
8. Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. *For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by ball-point pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero mark).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *only the OMR Answer Sheet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गए हैं।]

[No. of Printed Pages : 60+2]



13P/286/7

No. of Questions/प्रश्नों की संख्या : 150

Time/समय : 2 Hours/घण्टे

Full Marks/पूर्णांक : 450

Note : (1) Attempt as many questions as you can. Each question carries 3 marks. One mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question.

अधिकाधिक प्रश्नों की हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा जाएगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।

(2) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

1. What is the theory proposed by Savigny to explain legal personality called?

(1) Realist theory

(2) Fiction theory

(3) Bracket theory

(4) Purpose theory

विधिक व्यक्तित्व की व्याख्या के लिए सैविग्री द्वारा प्रस्तावित सिद्धान्त का नाम क्या है?

(1) रियलिस्ट सिद्धान्त

(2) फिक्शन सिद्धान्त

(3) ब्रैकेट सिद्धान्त

(4) परपज सिद्धान्त

(317)

1

(P.T.O.)

2. In which one of the following cases, the court pierced the veil of corporate personality?

- (1) *Salomon vs. Salomon Case*
(2) *Smith, Stone and Knight's Case*
(3) *Daimler Company vs. Continental Tyre Co. Case*
(4) *Peoples Pleasure Park Co. vs. Rohleder Case*

3

निम्नलिखित में से किस वाद में न्यायालय ने औद्योगिक व्यक्तित्व का रहस्योद्घाटन किया है?

- (1) सालमन बनाम सालमन वाद
(2) स्मिथ, स्टोन एवं नाइट्स वाद
(3) डैमलर कम्पनी बनाम कंटीनेंटल टायर कम्पनी वाद
(4) पीपुल्स प्लीजर पार्क कम्पनी बनाम रोहलेडर वाद

3. Out of the following Jurists, whose theory of law has earned the name of 'natural law with a variable content' ?

- (1) St. Thomas Aquinas
(2) John Locke
(3) R. Stammler
(4) John Rawls

3

निम्नलिखित किस विधि विशेषज्ञ के विधि सिद्धान्त को 'विषयवस्तु वाला प्राकृतिक नियम' की संज्ञा प्रदान की गई है?

- (1) सेंट थॉमस ऐक्वीनाज
(2) जॉन लॉक
(3) आर० स्टैमलर
(4) जॉन रॉल्स

4. Match List—I with List—II and select the correct answer by using the Codes given below the lists :

List—I

- (A) Task of law is social engineering
 (B) Law is to be found in social facts
 (C) Law is a means to an end
 (D) Organic theory of the society

List—II

- (1) Ihering
 (2) Herbert Spencer
 (3) Ehrlich
 (4) Roscoe Pound

Code :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(4)	(3)	(1)	(2)
(2)	(3)	(1)	(2)	(4)
(3)	(2)	(4)	(3)	(1)
(4)	(1)	(2)	(4)	(3)

सूची—I को सूची—II के साथ सुमेलित करें एवं सूचियों के नीचे दिये गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें :

सूची—I

- (A) विधि का कार्य है सामाजिक अभियांत्रिकी
 (B) विधि को सामाजिक तथ्यों में प्राप्त किया जा सकता है
 (C) विधि, लक्ष्य प्राप्ति का एक साधन है
 (D) समाज का जैविक सिद्धान्त

सूची—II

- (1) इहरिंग
 (2) हर्बर्ट स्पेन्सर
 (3) इहरलिच
 (4) रॉस्को पाउण्ड

कूट :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(4)	(3)	(1)	(2)
(2)	(3)	(1)	(2)	(4)
(3)	(2)	(4)	(3)	(1)
(4)	(1)	(2)	(4)	(3)

5. The *obiter dicta* of the Supreme Court is binding on

- (1) all other courts
- (2) High Court only
- (3) Not binding on other courts, but of persuasive value and may be considered by courts
- (4) None of the above

सर्वोच्च न्यायालय की इतरोक्ति बाध्यकारी होती है

- (1) अन्य सभी न्यायालयों के लिए
- (2) केवल उच्च न्यायालय के लिए
- (3) अन्य न्यायालयों के लिए बाध्यकारी नहीं, किन्तु प्रत्यायक महत्त्व वाली है एवं अन्य न्यायालयों द्वारा विचारणीय है
- (4) उपरोक्त से से कोई नहीं

6. Possession acquired through an agent or servant is an example of

- (1) corporeal possession
- (2) mediate possession
- (3) incorporeal possession
- (4) immediate possession

एक एजेंट अथवा नौकर के माध्यम से किया गया कब्जा किसका उदाहरण है?

- (1) मूर्त कब्जा
- (2) अप्रत्यक्ष कब्जा
- (3) अमूर्त कब्जा
- (4) तुरंत कब्जा

7. Which of the following is not correctly matched?

- (1) Ulpian—*Science of Just and Unjust*
- (2) Julius Stone—*Lawyer's Extra-Version*
- (3) Patterson—*Categorical Imperative*
- (4) Maine—*Status of Contract*

निम्नलिखित में से कौन सही ढंग से सुमेलित नहीं है?

- (1) उल्पियन—उचित एवं अनुचित का विज्ञान
- (2) जूलियस स्टोन—विधिवक्ता की अतिरिक्त व्याख्या
- (3) पैटर्सन—सुस्पष्ट आदेश
- (4) मेन—अनुबन्ध की स्थिति

8. *Bridges vs. Hawkesworth* held that notes found on the floor of a shop passed into the possession of the

- (1) shopkeeper
- (2) finder 2
- (3) Landowner
- (4) None of the above

ब्रिजस बनाम हाक्सवर्थ वाद में प्रदत्त निर्णय के अनुसार दुकान के फर्श पर प्राप्त होने वाले नोटों पर अधिकार है

- (1) दुकानदार का
- (2) प्राप्तकर्ता का
- (3) भू-स्वामी का
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

9. Which one of the following sets does not represent tests of authority of custom?

- (1) Continuance, peaceable enjoyment
- (2) Antiquity, obligatory force
- (3) Certainty, reasonableness
- (4) Codification, moral

निम्नलिखित में से कौन-सा सेट कस्टम के अधिकार के परीक्षण का प्रतिनिधित्व नहीं करता है?

- (1) निरन्तरता, शांतिमय उपभोग
- (2) प्राचीनता, बाध्यकारी शक्ति
- (3) सुनिश्चितता, तर्कसंगति
- (4) कूटीकरण, नैतिकता

10. According to Historical School,

- (1) Law is found, not made, it is self-existent
- (2) Laws are of universal application
- (3) Laws are rules consisting mainly of social habits
- (4) None of the above

ऐतिहासिक सम्प्रदाय के अनुसार

- (1) विधि प्राप्त होती है, निर्मित नहीं की जाती, वह स्वयंभू है
- (2) विधियाँ वैश्विक रूप से प्रयोज्य हैं
- (3) विधियाँ ऐसे नियम हैं, जिनमें प्रमुख रूप में सामाजिक स्वभाव समाहित होठ हैं
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

11. Law must remain free from elements of Psychology, Sociology, Ethics and Political principle. This concept was propounded by

- (1) Kelson (2) Hart (3) Bentham (4) Salmond

विधि को मनोविज्ञान, समाजशास्त्र, नीतिशास्त्र और राजनीतिक सिद्धान्त के तत्वों से स्वतंत्र होना चाहिए। इस अवधारणा के प्रतिपादक थे

- (1) केल्सन (2) हार्ट (3) बेन्थम (4) सामण्ड

12. Historical School was a reaction to natural law school's

- (1) rationalism (2) universalism (3) individualism (4) federalism

ऐतिहासिक विचारधारा प्रकृति विधि विचारधारा के विरोध में थी

- (1) बोधग्रम्यता (2) सार्विकता (3) व्यक्तिवाद (4) संघवाद

13. "Jurisprudence is philosophical aspect of knowledge of law". This statement was given by

- (1) Ulpian (2) Saint Augustine
(3) Cicero (4) Zeno

"विधिशास्त्र विधि के ज्ञान का दार्शनिक पक्ष है" यह कथन किसका था?

- (1) उल्पियन (2) संत ऑगस्टीन (3) सिसरो (4) जेनो

14. Who has written the book entitled *The Indian Supreme Court and Politics* in the year 1980 ?

- (1) Dr. Rajiv Dhawan (4) Godbois
(2) Hidayatullah (3) Dr. Upendra Baxi

दी इंडियन सुप्रीम कोर्ट एण्ड पॉलिटिक्स नामक पुस्तक का प्रकाशन वर्ष 1980 में किसने किया था?

- (1) डा० राजीव धवन (2) गाडबायस
(3) हिदायतुल्लाह (4) डा० उपेन्द्र बख्शी

15. "Legal rule without force or coercion is like a fire which does not burn, a light that does not shine." The statement was given by

- (1) Leon Duiguit (3) Eugen Ehrlich
(2) Rudolf von Ihering (4) Roscoe Pound

"दबाव या उत्पीड़न बिना विधिक नियम वैसे ही है जैसा कि अग्नि जो जलती नहीं और प्रकाश जो प्रकाशमान नहीं होता है।" यह कथन किसके द्वारा दिया गया था?

- (1) लियोन ड्यूगिट (2) यूगेन इहरलिच
(3) रुडोल्फ वॉन इहरिंग (4) रॉस्को पाउण्ड

16. The theory of 'withering away of Law and State' has propounded by

- (1) Lenin (2) Marx (3) Karl Renner (4) Pashukanis

'विधि और राज्य की विलुप्ति का सिद्धान्त' का प्रतिपादन किसने किया था?

- (1) लेनिन (2) मार्क्स (3) कार्ल रेनर (4) पाशुकानिस

17. Law means 'exchange of commodities between individuals based on contract' was propounded by

- (1) Pashukanis (1) Grotius
(2) Samuel Pufendorf (3) Thomas Hobbes

विधि का तात्पर्य 'व्यक्तियों के बीच वस्तुओं का विनिमय है जो संविदा पर आधारित है', का प्रतिपादन किया था

- (1) पाशुकानिस (2) ग्रोशियस (3) सेमूयल पुफेनडार्फ (4) थॉमस हॉब्स

18. 'Equal behaviour between equals' is preliminary concept of

- (1) utilitarian theory of justice (2) equalitarian justice
(3) contratarian theory of justice (4) entitlement theory of justice

'समान लोगों के बीच समान व्यवहार' प्रारम्भिक अवधारणा है

- (1) न्याय के उपयोगितावादी सिद्धान्त की (2) समतामूलक न्याय के सिद्धान्त की
(3) न्याय के सामाजिक संविदाकरण के सिद्धान्त की (4) न्याय के हकदारी सिद्धान्त की

19. "Law is only which has been declared by the court and legislation, precedent, opinion of the experts, custom and morality are mere sources of law." Who has given the statement?

- (1) Prof. Chipman Grey (2) Austin
(3) Holland (4) Savigny

"विधि बही है जो कि न्यायालय द्वारा घोषित की जाती है, तथा विधायन, पूर्व-निर्णय, विशेषज्ञों की राय, रूढ़ि और नैतिकता मात्र विधि के स्रोत हैं।" इस कथन किसने दिया?

- (1) प्रो० चिपमैन ग्रे (2) ऑस्टिन (3) हॉलैण्ड (4) सैवियरी

20. "Custom is positive morality till the force of law has not been accorded by legislature or judges." This statement is of

- (1) Maine (2) Austin (3) Marx (4) Fuller

"रूढ़ि तब तक सकारात्मक नैतिकता है जब तक इसे विधायिका या न्यायाधीश द्वारा विधि का बल प्रदान नहीं कर दिया जाता।" यह कथन है

- (1) मेन का (2) ऑस्टिन का (3) मार्क्स का (4) फुलर का

21. Which one of the following is not a Fundamental Right?

- (1) Right to constitutional remedies (2) Right to life
(3) Right to property (4) Right to form Association

3

निम्नलिखित में से कौन मूलअधिकार नहीं है?

- (1) सांविधानिक उपचारों का अधिकार (2) जीने का अधिकार
(3) सम्पत्ति का अधिकार (4) संघ बनाने का अधिकार

22. Which President held office for two consecutive terms?

- (1) Dr. Radhakrishnan (2) R. Venkatraman
(3) Dr. Rajendra Prasad (4) V. V. Giri

3

किस राष्ट्रपति ने लगातार दो बार पद धारण किया?

- (1) डॉ० राधाकृष्णन् (2) आर० वेंकटरमन
(3) डॉ० राजेन्द्र प्रसाद (4) वी० वी० गिरि

23. The Rajya Sabha is a permanent house but

- (1) one-third of its members retire every two years
(2) one-half of its members retire every three years
(3) one-fifth of its members retire every two years
(4) one-half of its members retire every two years

1

राज्यसभा एक स्थायी सदन है किन्तु

- (1) इसके एक-तिहाई सदस्य हर दूसरे वर्ष निवृत्त होते रहते हैं
(2) इसके आधे सदस्य हर तीसरे वर्ष निवृत्त होते रहते हैं
(3) इसके 1/5 सदस्य हर वर्ष निवृत्त होते रहते हैं
(4) इसके आधे सदस्य हर दूसरे वर्ष निवृत्त होते रहते हैं

24. What is Court of Record?

- (1) It is a Court where all the records are kept
(2) It is a department of Supreme Court
(3) It is a Court whose records are admitted to be evidentiary value and they are not to be questioned when produced before Court
(4) None of the above

3

अभिलेख न्यायालय क्या है?

- (1) यह एक न्यायालय है जहाँ सभी दस्तावेज रखे जाते हैं
(2) यह एक उच्चतम न्यायालय का विभाग है
(3) यह एक न्यायालय है जिसके अभिलेख साक्ष्य के रूप में प्रस्तुत किए जा सकते हैं और न्यायालय में प्रस्तुत करने पर उन पर आक्षेप नहीं किया जा सकता
(4) उपरोक्त में से कोई नहीं

25. Which one of the following Articles of the Indian Constitution can be amended with simple majority?

- (1) Articles 2 and 3
(2) Articles 54 and 55
(3) Articles 73 and 162
(4) Article 368

1

निम्नलिखित में से भारतीय संविधान के किन अनुच्छेदों को साधारण बहुमत से संशोधित किया जा सकता है?

- (1) अनुच्छेद 2 और 3
(2) अनुच्छेद 54 और 55
(3) अनुच्छेद 73 और 162
(4) अनुच्छेद 368

26. Who among the following has characterised Indian Constitution as 'a federation with a strong centralising tendency'?

- (1) Prof. K. C. Wheare
(2) Granville Austin
(3) Dr. B. R. Ambedkar
(4) Sir Ivor Jennings

4

निम्नलिखित में से किसने भारतीय संविधान को केन्द्रीकृत प्रवृत्तियों वाले परिसंघात्मक राष्ट्र का लक्षण बताया है?

- (1) प्रो० के० सी० ड्वीयर (2) ग्रेनविल ऑस्टिन
(3) डॉ० बी० आर० अम्बेडकर (4) सर आइवर जेनिंग्स

27. Which one of the following is not a constitutional office?

- (1) Comptroller and Auditor-General (2) Attorney General
(3) Solicitor General (4) Advocate General

निम्नलिखित में से कौन-सा पद सांविधानिक पद नहीं है?

- (1) नियंत्रक महालेखा परीक्षक (2) महान्यायवादी
(3) महासालिसिटर (4) महाधिवक्ता

28. Under the Indian Constitution, an American Citizen has the following right in India

- (1) Right to Vote (2) Right to Freedom of Expression
(3) Right to Equality (4) None of the above

भारतीय संविधान के अन्तर्गत, भारत में एक अमेरिकी नागरिक को निम्नलिखित अधिकार प्राप्त है

- (1) मत देने का अधिकार (2) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
(3) समता का अधिकार (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

29. Which one of the following is not a statutory body?

- (1) Central Vigilance Commission
(2) National Human Rights Commission
(3) Planning Commission
(4) University Grants Commission

निम्नलिखित में से कौन सांविधिक संस्था नहीं है ?

- (1) केन्द्रीय सतर्कता आयोग (2) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
(3) योजना आयोग (4) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग

30. K. Venkataswamy Commission was established to enquire into

- (1) Backward Classes Issues in Karnataka
(2) Tehelka Episode
(3) Mumbai Riot
(4) Ayodhya Dispute

2

के० वेंकटास्वामी आयोग का गठन किस जाँच के लिये किया गया ?

- (1) कर्नाटक के पिछड़ा वर्ग के मुद्दों पर (2) तहलका घटना
(3) मुम्बई दंगा (4) अयोध्या विवाद

31. The official language of the Union of India is

- (1) English (2) Hindi
(3) Hindi in Devanagari Script (4) None of the above

3

भारत संघ की राजभाषा — है।

- (1) अंग्रेजी (2) हिन्दी
(3) हिन्दी देवनागरी लिपि में (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

32. The Constitution of India embodies the parliamentary form of Government because

- (1) the President, the head of the executive is answerable to Parliament
- (2) the Prime Minister, the head of the Cabinet is accountable
- (3) the Council of Ministers is responsible to both Lok Sabha and Rajya Sabha
- (4) The Council of Ministers is collectively answerable to the Lok Sabha

भारत का संविधान, सरकार की संसदीय व्यवस्था की समाहित करता है, क्योंकि

- (1) कार्यपालिका का प्रमुख राष्ट्रपति संसद के प्रति उत्तरदायी है
- (2) मंत्रिमण्डल का मुखिया/प्रमुख प्रधानमंत्री जवाबदेह है
- (3) मंत्रिपरिषद् लोकसभा और राज्यसभा के प्रति उत्तरदायी है
- (4) मंत्रिपरिषद् सामूहिक रूप से लोकसभा के प्रति उत्तरदायी है

33. Right to Property is a

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (1) Legal Right | (2) Fundamental Right |
| (3) Constitutional Right | (4) Natural Right |

सम्पत्ति का अधिकार है, एक

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) विधिक अधिकार | (2) मूल अधिकार |
| (3) संवैधानिक अधिकार | (4) प्राकृतिक अधिकार |

34. Right to Vote in election to Lok Sabha is a

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| (1) Fundamental Right | (2) Constitutional Right |
| (3) Natural Right | (4) None of these |

लोकसभा के चुनाव में मत देने को अधिकार है, एक

- | | |
|----------------------|-----------------------|
| (1) मूल अधिकार | (2) संवैधानिक अधिकार |
| (3) प्राकृतिक अधिकार | (4) इनमें से कोई नहीं |

35. The Commission which submitted the first report on backward class was headed by

- | | |
|--------------------|---------------------|
| (1) B. P. Mandal | (2) Kaka Kalekar |
| (3) L. G. Havanuer | (4) Chinnappa Reddy |

वह आयोग जिसके द्वारा पिछड़े वर्गों से सम्बन्धित प्रथम रिपोर्ट प्रस्तुत की गई, उसके मुखिया थे

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (1) बी० पी० मण्डल | (2) काका कालेकर |
| (3) एल० जी० हवनूर | (4) चिन्नप्पा रेड्डी |

36. The present Chairperson of National Human Rights Commission in India is

- | | |
|------------------------------|--------------------------------|
| (1) Justice Ranganath Mishra | (2) Justice K. G. Balakrishnan |
| (3) Justice J. S. Verma | (4) Justice P. N. Bhagawati |

भारत में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के वर्तमान अध्यक्ष हैं

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------------|
| (1) न्यायाधीश रंगनाथ मिश्र | (2) न्यायाधीश के० जी० बालाकृष्णन् |
| (3) न्यायाधीश जे० एस० वर्मा | (4) न्यायाधीश पी० एन० भागवती |

37. The Supreme Court of India has asserted that no political party can be based on religion in

- | | |
|---|--|
| (1) <i>Indra Sawhney vs. Union of India</i> | (2) <i>S. R. Bommai vs. Union of India</i> |
| (3) <i>Keshvananda Bharati vs. Union of India</i> | (4) The Court never said so |

भारत में उच्चतम न्यायालय ने किस वाद में निश्चयपूर्वक कहा है कि धर्म पर आधारित कोई राजनीतिक पार्टी नहीं हो सकती है?

- (1) इन्द्रा साहनी बनाम भारत संघ (2) एस० आर० बोम्बाई बनाम भारत संघ
(3) केशवानन्द भारती बनाम भारत संघ (4) न्यायालय ने ऐसा कभी नहीं कहा

38. The Urban Land Ceiling Act has been repealed to

- (1) help builders (2) provide more house sites to people without houses
(3) help capitalist lobby (4) None of these

शहरी भूमि सीलिंग अधिनियम को निरसित किया गया है

- (1) बिल्डरों की मदद के लिए
(2) बिना घर के लोगों की घर के लिए स्थान प्रदान करना
(3) पूंजीपतियों की मदद करना
(4) इनमें से कोई नहीं

39. "In democracy, voter's have a right to know antecedents of candidates for election to Parliament or State Legislature." In which one of the following cases, the Supreme Court of India expressed this view?

- (1) *Union of India vs. Navin Jindal* (2) *Tata Press Ltd. vs. MTNL*
(3) *Hum Dard Dawakhana vs. Union of India*
(4) *Union of India vs. Association for Democratic Reforms*

“लोकतंत्र में मतदाता को संसद या विधान मंडल के प्रत्याशी का पूर्ववृत्त जानने का अधिकार है।” निम्नलिखित में से किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय ने यह विचार व्यक्त किया?

- (1) भारत संघ बनाम नवीन जिन्दल
- (2) टाटा प्रेस लिमिटेड बनाम महानगर टेलीफोन
- (3) हमदर्द दवाखाना बनाम भारत संघ
- (4) भारत संघ बनाम एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफॉर्मस

40. Indian Constitution describes India as

- (1) Federation
- (2) Unitary State
- (3) Confederation
- (4) Union of States

भारतीय संविधान, भारत का वर्णन किस रूप में करता है?

- (1) संघ
- (2) एकात्मक राज्य
- (3) परिसंघ
- (4) राज्यों का संघ

41. X and Y go to murder Z. X stood on guard with a spear in hand but did not hit Z at all. Y killed Z

- (1) only Y is liable for murder of Z
- (2) X and Y both are liable for the murder of Z
- (3) X is not liable as he did not perform any overt act
- (4) Both (1) and (3)

X एवं Y, Z की हत्या करने जाते हैं। X भाला हाथ में लेकर चौकसी करते हुए खड़ा था, किन्तु उसने Z पर जरा भी हमला नहीं किया। Y ने Z की हत्या की

- (1) केवल Y ही Z की हत्या के लिए दायी है
- (2) X एवं Y दोनों ही Z की हत्या के लिए दायी हैं
- (3) X उत्तरदायी नहीं है, क्योंकि उसने प्रत्यक्ष रूप से कोई कार्य नहीं किया
- (4) (1) एवं (3) दोनों

42. In case of an offence, punishable with fine only, imprisonment for non-payment of fine

- (1) has to be rigorous
- (2) has to be simple
- (3) can be rigorous or simple
- (4) can be partly rigorous and partly simple

2

केवल जुर्माने के दण्ड वाले अपराध में, जुर्माने की अदायगी न करने के लिए कारावास की सजा

- (1) कठोर होनी चाहिए
- (2) सरल होनी चाहिए
- (3) कठोर अथवा सरल हो सकती है
- (4) आंशिक रूप से कठोर अथवा सरल हो सकती है

43. X with a view to murder Y enters Y's bedroom at night. But at that time Y is out of station, X is guilty of

- (1) murder
- (2) house trespass
- (3) attempt to murder
- (4) no offence

2

X, Y की हत्या के इरादे से Y के सोने के कमरे में रात को प्रवेश करता है। लेकिन उस वक्त Y स्टेशन से बाहर होता है। X किस अपराध का दोषी है?

- (1) हत्या
- (2) घर में अनधिकार प्रवेश
- (3) हत्या का प्रयास
- (4) कोई अपराध नहीं

44. The maxim *de minimis non curat lex* means

- (1) Law would not take action on small and trifling matter
- (2) Law does not ignore any act which causes the slightest harm
- (3) Law would not take action in serious matters
- (4) All of the above

1

सूत्र डी मिनिमिस नॉन क्यूरेट लेक्स का आशय है

- (1) विधि सामान्य एवं क्षुद्र बातों पर ध्यान नहीं देता
- (2) विधि थोड़ी-सी भी क्षति पहुँचाने वाले कार्य की उपेक्षा नहीं करता
- (3) विधि गंभीर बातों पर ध्यान नहीं देता
- (4) उपरोक्त सभी

45. In cases of assault causing reasonable apprehension of death or of grievous hurt, the right of private defence extends to voluntarily

- (1) causing grievous hurt
- (2) causing death
- (3) causing any harm other than death
- (4) All of the above

2

मृत्यु अथवा गंभीर चोट की संभावित आशंका वाले मामलों में निजी सुरक्षा का अधिकार विस्तारित हो जाता है स्वेच्छया

- (1) गंभीर चोट पहुँचाने का उद्देश्य
- (2) मृत्युकारित करने का उद्देश्य
- (3) मृत्यु के अतिरिक्त अन्य प्रकार की किसी क्षति का उद्देश्य
- (4) उपरोक्त सभी

46. To succeed in the defence of insanity, the accused has to show that he was of unsound mind

- (1) at the time of commission of the act
- (2) after the time of commission of the act
- (3) before the time of commission of the act
- (4) At any time in his life

1

पागल के रूप में प्रतिरक्षा के लिए आरोपी को यह सिद्ध करना होगा कि वह विकृत मस्तिष्क वाला था

- (1) किसी कार्य को करने के समय (2) किसी कार्य को करने के पश्चात्
(3) किसी कार्य को करने के समय के पूर्व (4) अपने जीवन की किसी अवधि में

47. *Basudev vs. State of Pepsu* is a leading case on

- (1) infancy (3) (2) insanity (3) intoxication (4) All of the above

बासुदेव बनाम पेशू राज्य किस विषय पर एक प्रमुख वाद है?

- (1) शैशवावस्था (2) पागलपन (3) नशे की हालत (4) उपरोक्त सभी

48. X and Y agree to commit murder of Z by poisoning and Y was to procure poison, but he did not procure it. X and Y are guilty of

- (1) abetment of murder by conspiracy (4)
(2) attempt to murder with the aid of Section 34 IPC
(3) no offence
(4) criminal conspiracy to murder Z

X एवं Y जहर देकर Z की हत्या करने के लिए सहमत हुए और Y को जहर उपलब्ध करने का भार सौंपा गया, लेकिन वह ऐसा नहीं कर सका। X एवं Y दोषी हैं

- (1) षडयंत्र द्वारा हत्या के
(2) धारा 34 भारतीय दण्ड संहिता की सहायता से हत्या के प्रयास के
(3) किसी भी अपराध के दोषी नहीं
(4) Z की हत्या के लिए आपराधिक षडयंत्र के

49. Punishment for criminal conspiracy is given in

- (1) Section 120B, IPC (2) Section 120A, IPC
(3) Section 144 IPC (1) (4) Section 500 IPC

आपराधिक षडयंत्र के लिए दण्ड का उल्लेख किया गया है

- (1) धारा 120B भारतीय दण्ड संहिता में (2) धारा 120A भारतीय दण्ड संहिता में
(3) धारा 144 भारतीय दण्ड संहिता में (4) धारा 500 भारतीय दण्ड संहिता में

50. X cuts down a tree on Y's land with the intention of dishonestly taking the tree out of Y's possession without Y's consent. X commits

- (1) no offence until the tree is taken away
(2) the offence of criminal misappropriation of property
(3) the offence of criminal breach of trust
(4) the offence of theft, as soon as the severance of the tree from the ground is complete

X, Y की सहमति के बगैर, Y की भूमि पर स्थित एक पेड़ को कपटपूर्ण ढंग से उसके कब्जे से प्राप्त करने की इच्छा से काट डालता है। X

- (1) जब तक पेड़ को वहाँ से हटा नहीं लिया जाता, तब तक किसी भी अपराध का दोषी नहीं
(2) सम्मति पर कपटपूर्ण ढंग से कब्जा करने का दोषी है
(3) आपराधिक विश्वास भंग का दोषी है
(4) भूमि पर स्थित पेड़ को काटने की क्रिया की समाप्ति होते ही चोरी के अपराध का दोषी है

51. Which of the following is not essential for the offence of kidnapping?

- (1) minor child
(2) intention of the accused
(3) without permission of lawful guardian
(4) None of the above

अपहरण के अपराध के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा आवश्यक नहीं है ?

- (1) अवयस्क शिशु (2) आरोपी की इच्छा
(3) वैध अभिभावक की स्वीकृति न लेना (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

52. Section 511 of IPC does not apply in case of

- (1) attempt of riot (2) attempt of murder
(3) attempt of theft (4) attempt of affray

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 511 किस प्रकार के वाद पर लागू नहीं होती ?

- (1) बलवा करने का प्रयास (2) हत्या का प्रयास
(3) चोरी का प्रयास (4) दंगा करने का प्रयास

53. The Information Technology (Amendment) Act, 2008 with effect from 27th October, 2009 which amended the Indian Penal Code in Section 464, substituted electronic signature for

- (1) digital signature (2) documentary evidence
(3) manual signature (4) Electrically certified signature

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 464 में 27 अक्टूबर, 2009 से (संशोधन) अधिनियम, 2008 ने इलेक्ट्रॉनिक सिग्नेचर के विकल्प के रूप में निम्नलिखित में से किसे मान्यता प्रदान की थी ?

- (1) डिजिटल सिग्नेचर (2) दस्तावेजी साक्ष्य
(3) मैनुयल सिग्नेचर (4) इलेक्ट्रिकली सर्टिफाइड सिग्नेचर

54. What is not correct about 'rape'?

- (1) Consent is immaterial if she is under 16 years of age
(2) Penetration is sufficient
(3) both (1) and (2)
(4) None of the above

'बलात्कार' के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- (1) पीड़िता की सहमति का कोई महत्त्व नहीं है, यदि वह 16 वर्ष से कम आयु की है
- (2) योनि-प्रवेश ही पर्याप्त है
- (3) (1) एवं (2) दोनों
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

55. The offence of 'cheating by personation' is mentioned under Section

- (1) 416 of IPC
- (2) 415 of IPC
- (3) 419 of IPC
- (4) 420 of IPC

'छद्मवेश द्वारा धोखाधड़ी' का उल्लेख निम्नलिखित में से किस धारा में किया गया है?

- (1) भारतीय दण्ड संहिता की 416
- (2) भारतीय दण्ड संहिता की 415
- (3) भारतीय दण्ड संहिता की 419
- (4) भारतीय दण्ड संहिता की 420

56. In which of the following, the right to private defence of property does not extend to causing death?

- (1) Robbery
- (2) House breaking by night
- (3) Mischief by fire
- (4) House trespass

निम्नलिखित में से किस मामले में सम्पत्ति की निजी सुरक्षा के अधिकार का विस्तारण मृत्यु के कारण तक नहीं होता?

- (1) डकैती
- (2) रात में सेंधमारी
- (3) आग द्वारा शरारत
- (4) घर में अनधिकार प्रवेश

57. The case of *Gian Kaur vs. State of Punjab* relates to which one of the following?

- (1) Murder
- (2) Culpable homicide not amounting to murder
- (3) Abetment of suicide
- (4) Attempt to commit suicide

ज्ञान कौर बनाम पंजाब राज्य का वाद निम्नलिखित में से किससे सम्बद्ध है?

- (1) हत्या
- (2) हत्या की कोटि में न आने वाला आपराधिक मानव बध
- (3) आत्महत्या के लिए दुष्प्रेरण
- (4) आत्महत्या का प्रयास

58. Which provisions of the IPC makes water pollution punishable?

- (1) Section 277
- (2) Section 278
- (3) Section 279
- (4) Section 280

भारतीय दण्ड संहिता का कौन-सा प्रावधान जल प्रदूषण की दण्डनीय बनाता है?

- (1) धारा 277
- (2) धारा 278
- (3) धारा 279
- (4) धारा 280

59. What is the minimum imprisonment prescribed for use of deadly weapons in 'dacoity' ?

- (1) 10 years
- (2) 7 years
- (3) 5 years
- (4) 14 years

'डकैती' में खतरनाक हथियारों के प्रयोग के लिए न्यूनतम बंदीकरण का प्रावधान किया गया है

- (1) 10 वर्ष
- (2) 7 वर्ष
- (3) 5 वर्ष
- (4) 14 वर्ष

60. What punishment is provided for dowry death?

- (1) Not less than 3 years
- (2) Not less than 5 years
- (3) Not less than 7 years and in rare cases may extend to death sentence
- (4) Not less than 7 years but which may extend to imprisonment for life

दहेज के लिए हत्या में दण्ड का प्रावधान है

- (1) 3 वर्ष से कम नहीं
- (2) 5 वर्ष से कम नहीं
- (3) 7 वर्ष से कम नहीं एवं कुछ विशिष्ट मामलों में फाँसी की सजा तक
- (4) 7 वर्ष से कम नहीं लेकिन जिसे आजीवन कैद तक बढ़ाया जा सकता है

61. The Chairman of the Pollution Control Board shall exercise the power as

- (1) delegated by the Board
- (2) delegated by the Central Government
- (3) delegated by the State Government
- (4) All of the above

①

प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड किन शक्तियों का प्रयोग कर सकता है ?

- | | |
|--------------------------------|----------------------------------|
| (1) बोर्ड द्वारा प्रदत्त | (2) केन्द्र सरकार द्वारा प्रदत्त |
| (3) राज्य सरकार द्वारा प्रदत्त | (4) उपरोक्त सभी |

62. Which of the following is true?

- (1) Head of the Department under the pollution laws shall be guilty of the offence
- (2) Head of the Department under the pollution laws shall be deemed to be guilty of the offence
- (3) Head of the Department under the pollution laws shall not be guilty of the offence
- (4) Head of the Department under the pollution laws shall not be deemed guilty of the offence committed without his knowledge

②

निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (1) प्रदूषण कानूनों के तहत विभागीय अध्यक्ष अपराध का दोषी होगा
- (2) प्रदूषण कानूनों के तहत विभागीय अध्यक्ष अनिवार्यतः अपराध का दोषी होगा
- (3) प्रदूषण कानूनों के तहत विभागीय अध्यक्ष अपराध का दोषी नहीं होगा
- (4) प्रदूषण कानूनों के तहत विभागीय अध्यक्ष अपने संज्ञान के बगैर हुए अपराध का अनिवार्यतः दोषी नहीं होगा

63. The Pollution Control Board function under the Air Act as constituted under the Water Act, since

प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड कब से जल अधिनियम के अन्तर्गत गठित वायु अधिनियम के अनुसार कार्य करते हैं?

- (1) 1974
- (2) 1981
- (3) 1987
- (4) 1988

64. Central Government under the Environment Protection Act has

- (1) power to protect and improve quality of environment
- (2) power to prevent and control environmental pollution
- (3) power to close industry
- (4) All of the above

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम के तहत केन्द्र सरकार को अधिकार है

- (1) पर्यावरण के संरक्षण तथा उसकी गुणवत्ता में सुधार का
- (2) पर्यावरणीय प्रदूषण को रोकने तथा नियंत्रण का
- (3) उद्योग को बंद करने का
- (4) उपरोक्त सभी

65. Sustainable Development was introduced by the Supreme Court of India in

- (1) *M. C. Mehta vs. Kamal Nath*
- (2) *Vellore Citizens' Welfare Forum vs. UOI* →
- (3) *Indian Council for Enviro-legal Action vs. UOI* →
- (4) *M. C. Mehta vs. UOI*

3

भारत में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा सतत् विकास सम्बन्धी निर्देश किस वाद पर निर्णय के दौरान दिया गया? _

- (1) एम० सी० मेहता बनाम कमल नाथ
- (2) वेल्लोर सिटीजेन्स वेल्फेयर फोरम बनाम यू०ओ०आई०
- (3) इंडियन कौन्सिल फॉर इन्वायरो-लीगल ऐक्शन बनाम यू०ओ०आई०
- (4) एम० सी० मेहता बनाम यू०ओ०आई०

66. Which of the following Articles resorted most to protect the environment?

निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद का प्रयोग अधिकांशतः पर्यावरण के संरक्षण के लिये किया जाता है?

- (1) 226 (2) 21 (3) 32 (4) 51A (g)

3

67. Forest is mentioned in

- | | |
|---------------------|------------------|
| (1) Union List | (2) State List |
| (3) Concurrent List | (4) XII Schedule |

वन का उल्लेख किया गया है

- | | |
|----------------------------|------------------------|
| (1) भारतीय संघ की सूची में | (2) राज्य की सूची में |
| (3) समवर्ती सूची में | (4) XIIवीं अनुसूची में |

3

68. Which of the following is true?

- (1) Law prohibits exhibition of performing animals
- (2) Law prohibits exhibition of performing of specified animals
- (3) Law restricts exhibition of performing animals
- (4) Law is silent on performing animals

(2)

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (1) कानून के अनुसार खेल तमाशों में भाग लेने वाले पशुओं का प्रदर्शन करना निषिद्ध है
- (2) कानून के अनुसार कुछ विशिष्ट पशुओं का प्रदर्शन करना निषिद्ध है
- (3) कानून के अनुसार खेल तमाशों में भाग लेने वाले पशुओं के प्रदर्शन पर पाबंदी है
- (4) कानून ऐसे पशुओं के विषय में खामोश है

69. Report of the sample collected from a polluting industry is

- (1) admissible as per the Law of Evidence
- (2) admissible as per the relevant Legislation
- (3) admissible as per satisfaction of the Court
- (4) admissible as per opinion of the Board

(2)

प्रदूषण फैलाने वाले किसी उद्योग के प्रतिदर्श की रिपोर्ट

- (1) साक्ष्य की विधि के अनुसार ग्राह्य है
- (2) संबद्ध विधायन के अनुसार ग्राह्य है
- (3) न्यायालय की संतुष्टि के अनुसार ग्राह्य है
- (4) बोर्ड की राय के अनुसार ग्राह्य है

70. Forest Dwellers Act, 2006 protects

- (1) forest land
- (2) forest produce
- (3) right to hold forest land
- (4) All of the above

(3)

वन निवासी अधिनियम, 2006 किसका संरक्षण करता है ?

- (1) वनभूमि (2) वन उत्पाद
(3) वनभूमि पर कब्जे का अधिकार (4) उपरोक्त सभी

71. Many of the environmental cases are brought by

- (1) public spirited citizens (2) Indian citizens
(3) societies (4) research organisations

अनेक पर्यावरणीय मामले लाए जाते हैं

- (1) जनहित की प्रकृति वाले नागरिकों द्वारा (2) भारतीय नागरिकों द्वारा
(3) सोसाइटियों द्वारा (4) शोध संस्थानों द्वारा

72. Nobel Prize in environment was given to Wangari Maathai for

- (1) Green Belt Movement (2) Sustainable Development
(3) Climate change (4) Common Future

पर्यावरण का नोबल पुरस्कार वंगारी मथाई को किस लिए प्रदान किया गया ?

- (1) ग्रीन बेल्ट आन्दोलन (2) सतत् विकास
(3) जलवायु परिवर्तन (4) सार्वजनिक भविष्य

73. State shall regard raising of standard of living under

- (1) Article 48 (2) Article 48-A (3) Article 47 (4) Article 21

राज्य को जीवन-स्तर के उन्नयन के सम्बन्ध में किस अनुच्छेद का पालन करना चाहिए ?

- (1) अनुच्छेद 48 (2) अनुच्छेद 48-A (3) अनुच्छेद 47 (4) अनुच्छेद 21

74. Which one of the following gases is said to be protective layer for the atmosphere?

- (1) Methane (2) Carbon dioxide
(3) Oxygen (4) Ozone

निम्नलिखित में से कौन-सी गैस वायुमंडल की सुरक्षात्मक परत के रूप में मानी जाती है?

- (1) मिथेन (2) कार्बन डाईऑक्साइड
(3) ऑक्सीजन (4) ओजोन

75. Use of sound amplifier is restricted between

ध्वनि बर्द्धकों के प्रयोग पर कब से कब तक पाबंदी है?

- (1) 10 AM-4 PM (2) 10 PM-6 AM (3) 12 AM-6 AM (4) 8 PM-4 AM

76. Which of the following cases relates to recognition of States and Governments?

- (1) *R vs. Keyn*
(2) *Mortensen vs. Peters*
(3) *West Rand Central Gold Mining Co. vs. R*
(4) *Civil Air Transport Inc. vs. Central Air Transport Corporation*

निम्नलिखित में से कौन-सा वाद राज्य और सरकार की मान्यता से सम्बन्धित है?

- (1) आर० बनाम केन
(2) मार्टेन्सन बनाम पीटर्स
(3) वेस्ट रैंड सेंट्रल गोल्ड माइनिंग क० बनाम आर०
(4) सिविल एअर ट्रान्सपोर्ट आई०एन०सी० बनाम सेंट्रल एअर ट्रान्सपोर्ट कॉर्पोरेशन

77. Which of the following is true?

- (1) Continental shelf may extend beyond 200 nautical miles
- (2) Continental shelf may not extend beyond 200 nautical miles
- (3) Continental shelf may not extend beyond 300 nautical miles
- (4) Continental shelf may extend beyond 1000 nautical miles

निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य है?

- (1) महाद्वीपीय मग्न तट, समुद्र तट से 200 समुद्री मील से अधिक दूरी तक जा सकता है
- (2) महाद्वीपीय मग्न तट, समुद्र तट से 200 समुद्री मील से अधिक दूरी तक नहीं जा सकता है
- (3) महाद्वीपीय मग्न तट, समुद्र तट से 300 समुद्री मील से अधिक दूरी तक नहीं जा सकता है
- (4) महाद्वीपीय मग्न तट, समुद्र तट से 1000 समुद्री मील से अधिक दूरी तक जा सकता है

78. Under which Article of the Constitution of India, Parliament has power to make law for implementing a Treaty?

- (1) Article 254
- (2) Article 252
- (3) Article 253
- (4) Article 372

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत संसद को किसी संधि को लागू करने के लिए कानून बनाने का अधिकार प्राप्त है?

- (1) अनुच्छेद 254
- (2) अनुच्छेद 252
- (3) अनुच्छेद 253
- (4) अनुच्छेद 372

79. Theory of incorporation was espoused by

- (1) William Blackstone
- (2) Bentham
- (3) John Austin
- (4) Christian Woolf

निगमन के सिद्धान्त को मान्यता दी गई

- (1) विलियम ब्लैकस्टोन द्वारा
- (2) बेन्थम द्वारा
- (3) जॉन ऑस्टिन द्वारा
- (4) क्रिस्टियन वोल्फ द्वारा

80. Primary responsibility for the maintenance of international peace and security rests with

- (1) General Assembly (2) Security Council
(3) the Secretary General (4) NATO

अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने का प्राथमिक उत्तरदायित्व है

- (1) महासभा का (2) सुरक्षा परिषद् का
(3) सेक्रेटरी जनरल का (4) नाटो का

81. In which Article of the UN Charter, the right of self-defence of the States is recognized?

- (1) Article 50 (2) Article 51 (3) Article 48 (4) Article 46

संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस अनुच्छेद में राज्यों के आत्मरक्षा के अधिकार को मान्यता दी गई है?

- (1) अनुच्छेद 50 (2) अनुच्छेद 51 (3) अनुच्छेद 48 (4) अनुच्छेद 46

82. Right to seek asylum from persecution is provided in

- (1) Charter of the UN
(2) Statute of the ICJ
(3) Universal Declaration of Human Rights (UDHR)
(4) Statute of the PCIJ

उत्पीड़न के विरुद्ध आश्रय की माँग करने का अधिकार प्रदत्त किया गया है

- (1) संयुक्त राष्ट्र के चार्टर में
(2) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि में
(3) मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में
(4) स्थायी न्यायालय की संविधि में

83. Secretary General of the UN is appointed

- (1) by the General Assembly upon the recommendations of the Security Council
- (2) by the General Assembly
- (3) by the Security Council
- (4) by the Security Council upon the recommendations of the General Assembly

1

संयुक्त राष्ट्र महासचिव की नियुक्ति की जाती है

- (1) सुरक्षा परिषद् की संस्तुति पर महासभा के द्वारा
- (2) महासभा के द्वारा
- (3) सुरक्षा परिषद् के द्वारा
- (4) महासभा की संस्तुति पर सुरक्षा परिषद् के द्वारा

84. Indian position in respect of Customary International Law follows

- (1) theory of transformation
- (2) dualist theory
- (3) theory of incorporation
- (4) None of the above

3

रूढ़िगत अन्तर्राष्ट्रीय विधि के बारे में भारतीय स्थिति अनुसरण करती है

- (1) रूपान्तरण सिद्धान्त का
- (2) द्वैतवाद सिद्धान्त का
- (3) निगमन के सिद्धान्त का
- (4) उपरोक्त से से कोई नहीं

85. In which of the following cases, the ICJ relied on circumstantial evidence as a part of the 'general principles of law' ?

- (1) *South-West Africa Case*
- (2) *Chorzow Factory Case*
- (3) *Corfu Channel Case*
- (4) *North Atlantic Fisheries Case*

3

निम्नलिखित में से किस बाघ में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय ने विधि के सामान्य सिद्धान्त के रूप में पारिस्थितिजन्य साक्ष्य का सहारा लिया?

- | | |
|----------------------------|------------------------------|
| (1) साइथ-वेस्ट अफ्रीका केस | (2) कार्जो फैक्ट्री केस |
| (3) कार्फू चैनल केस | (4) नॉर्थ एटलॉटिक फिशरीज केस |

86. "... it is a principle of international law, and even a general conception of law, that any breach of an engagement involves an obligation to make reparation."

In which of the following cases the above statement was made?

3

- | | |
|-----------------------------------|-------------------------|
| (1) Lotus Case | (2) Corfu Channel Case |
| (3) Chorzow Factory (Merits) Case | (4) Paquete Habana Case |

"... यह अन्तर्राष्ट्रीय विधि का एक सिद्धान्त है, और विधि की एक सामान्य अवधारणा भी कि करार के भंग से क्षतिपूर्ति करने का दायित्व उत्पन्न होता है।"

उपरोक्त कथन निम्नलिखित में से किस बाघ में किया गया?

- | | |
|-----------------------------------|---------------------|
| (1) लोटस केस | (2) कार्फू चैनल केस |
| (3) कार्जो फैक्ट्री (मेरिट्स) केस | (4) पैकीट हबाना केस |

87. Admission to UN membership is to be by

- | | |
|---|---|
| (1) decision of the Security Council upon the recommendation of the General Assembly | 2 |
| (2) decision of the General Assembly upon the recommendation of the Security Council | |
| (3) decision of the Secretary General of the UN | |
| (4) decision of the Secretary General upon the recommendation of the General Assembly | |

संयुक्त राष्ट्र की सदस्यता प्राप्त होती है

- (1) महासभा की संस्तुति पर सुरक्षा परिषद् के निर्णय द्वारा
- (2) सुरक्षा परिषद् की संस्तुति पर महासभा के निर्णय द्वारा
- (3) संयुक्त राष्ट्र महासचिव के निर्णय के द्वारा
- (4) महासभा की संस्तुति पर महासचिव के निर्णय के द्वारा

88. Which of the following statements is true?

- (1) India is a party to the Convention Against Torture (CAT)
- (2) Indian has signed the Convention Against Torture (CAT) but has not ratified it
- (3) India has neither signed nor has ratified the Convention Against Torture (CAT)
- (4) None of the above

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (1) भारत यातना के विरुद्ध अभिसमय (कैट) का पक्षकार है
- (2) भारत ने यातना के विरुद्ध अभिसमय (कैट) पर हस्ताक्षर किया है किन्तु उसे अनुसमर्थित नहीं किया है
- (3) भारत ने यातना के विरुद्ध अभिसमय पर न तो हस्ताक्षर किया है और न ही उसका अनुसमर्थन किया है
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

89. Universal Declaration of Human Rights was adopted by the UN General Assembly in

- (1) 1947
- (2) 1948
- (3) 1946
- (4) 1945

मानवाधिकारों का सार्वभौमिक घोषणापत्र संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा अंगीकृत किया गया

- (1) 1947 में
- (2) 1948 में
- (3) 1946 में
- (4) 1945 में

90. International Criminal Court is situated at

- (1) The Hague (2) Rome (3) Geneva (4) New York

अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय स्थित है

- (1) हेग में (2) रोम में (3) जेनेवा में (4) न्यूयार्क में

91. Indian Evidence Act was drafted by

- (1) Lord Maculay (2) Sir James Stephen

- (3) Huxley (4) Sir Henry Summer Maine

भारतीय साक्ष्य अधिनियम किसके द्वारा प्रारूपित किया गया?

- (1) लॉर्ड मैकाले (2) सर जेम्स स्टीफेन
(3) हक्सले (4) सर हेनरी समर मेन

92. Which Section of the Indian Evidence Act lays down the rule that in certain circumstances admission can be proved by or on behalf of the person making it?

- (1) Section 18 (2) Section 19 (3) Section 20 (4) Section 21

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में यह नियम प्रतिपादित किया गया है कि कुछ परिस्थितियों में स्वीकृति करने वाले व्यक्ति द्वारा या उसकी ओर से साबित की जा सकती है?

- (1) धारा 18 (2) धारा 19 (3) धारा 20 (4) धारा 21

93. Under Indian Evidence Act photo of a building is

- (1) a primary evidence (2) a secondary evidence

- (3) no evidence (4) None of the above

भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत भवन का फोटोग्राफ है

- (1) एक प्राथमिक साक्ष्य (2) एक द्वितीयक साक्ष्य
(3) कोई साक्ष्य नहीं (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

94. Under which Section of the Indian Evidence Act, a Judge is empowered to ask any question relevant or irrelevant to a witness or a party to a suit?

- (1) Section 164 (2) Section 165 (3) Section 166 (4) None of the above

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत एक न्यायाधीश वाद के पक्षकार या गवाह से सुसंगत या असंगत प्रश्न पूछने के लिये अधिकृत है?

- (1) धारा 164 (2) धारा 165 (3) धारा 166 (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

95. Which of the following facts need not to be proved?

(1) The facts which are covered under the doctrine of *res gestae*

(2) The facts which are written in the police statement

(3) The facts which are admitted

(4) None of the above

निम्नलिखित में से कौन-से तथ्यों को सिद्ध करना आवश्यक नहीं है?

(1) तथ्य जो रेस जेस्टे के सिद्धान्त के अन्तर्गत हैं

(2) तथ्य जो पुलिस कथन में लिखे गये हैं

(3) तथ्य जो स्वीकृत हैं

(4) उपरोक्त में से कोई नहीं

96. In the Criminal Procedure Code, 1973, the provisions relating to plea bargaining were introduced in

- (1) 1976 (2) 1978 (3) 2006 (4) 2008

अभिवचन के संपन्न से सम्बन्धित प्रावधान को दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में समाहित किया गया

- (1) 1976 में (2) 1978 में (3) 2006 में (4) 2008 में

97. In which of the following offences, the provisions of plea bargain can be availed?

- (1) Socio-economic offences
- (2) Offences against women
- (3) Offences against child below 14 years of age
- (4) Offences against old and sick persons

(1)

निम्नलिखित में से किन अपराधों में अभिवचन संपन्न के प्रावधानों का प्रयोग किया जा सकता है?

- | | |
|---|--|
| (1) सामाजिक एवं आर्थिक अपराधों में | (2) महिलाओं के प्रति अपराधों में |
| (3) 14 वर्ष से कम बच्चों के प्रति अपराधों में | (4) बृद्ध एवं रोगी व्यक्तियों के प्रति अपराधों में |

98. A Magistrate, not empowered to take cognizance, takes cognizance of an offence under Clause (c) of Section 190(1) of the Criminal Procedure Code, 1973. Such proceeding shall be

- | | |
|----------------------------|----------------------------------|
| (1) void | (2) voidable |
| (3) a curable irregularity | (4) a reasonable mistake of fact |

(1)

वह मजिस्ट्रेट, जो संज्ञान लेने के लिये प्राधिकृत नहीं हो, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 190(1) खण्ड (c) के अन्तर्गत संज्ञान लेता है, तो ऐसी कार्यवाही

- | | |
|--------------------------|----------------------------------|
| (1) शून्य होगी | (2) शून्यकरणीय होगी |
| (3) साध्य अनियमितता होगी | (4) तथ्य की युक्तियुक्त भूल होगी |

99. Ramesh commits two offences at a time. Out of which one is cognizable and other is non-cognizable. Which of the following statements is true regarding the investigation by the police?

- (1) The police cannot investigate non-cognizable offence
- (2) The police can investigate the cognizable offence but not the non-cognizable offence
- (3) The police can investigate both the offences because in such situation non-cognizable offence shall be deemed to be cognizable offence
- (4) The police has to take permission from the Magistrate before investigation

(3)

रमेश एक ही समय में दो अपराध कारित करता है। इसमें से एक संज्ञेय और दूसरा असंज्ञेय है। पुलिस द्वारा अन्वेषण के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा अभिकथन सत्य है?

- (1) पुलिस संज्ञेय अथवा असंज्ञेय किसी अपराध का अन्वेषण नहीं कर सकती
- (2) पुलिस संज्ञेय अपराध का अन्वेषण कर सकती है किन्तु असंज्ञेय अपराध का नहीं
- (3) पुलिस दोनों अपराधों का अन्वेषण कर सकती है क्योंकि ऐसी स्थिति में असंज्ञेय अपराध को संज्ञेय समझा जायेगा
- (4) अन्वेषण के पूर्व पुलिस को मजिस्ट्रेट से अनुमति प्राप्त करनी होगी

100. An arrest is effectuated by

- (1) touching the body of the accused
- (2) confining the body of the accused
- (3) touching or confining the body of the accused
- (4) touching and confining the body of the accused

गिरफ्तारी की जा सकती है

- (1) अपराधी के शरीर का स्पर्श कर के
- (2) अपराधी के शरीर को परिरुद्ध कर के
- (3) अपराधी के शरीर का स्पर्श अथवा परिरुद्ध कर के
- (4) अपराधी के शरीर का स्पर्श तथा परिरुद्ध कर के

101. In case where an accused is arrested and the investigation could not be completed within the stipulated time of 24 hours, the further detention in the police custody may be authorized by

- (1) that Magistrate only who has the jurisdiction to try that case
- (2) any Magistrate whether or not he has the jurisdiction to try that case
- (3) the Sessions Judge who has the jurisdiction to try that case
- (4) any Sessions Judge whether or not he has jurisdiction to try that case

ऐसी दशा में जबकि अभियुक्त को गिरफ्तार किया गया है तथा 24 घंटे के अन्दर अन्वेषण पूर्ण नहीं किया जा सका तब पुलिस अभिरक्षा में इस अवधि के आगे प्राधिकृत किया जा सकता है

- (1) केवल उस मजिस्ट्रेट के द्वारा जिसे इस मामले में विचारण करने का अधिकारक्षेत्र प्राप्त है
- (2) किसी भी मजिस्ट्रेट के द्वारा जिसे इस मामले में विचारण करने का अधिकारक्षेत्र प्राप्त है अथवा नहीं है
- (3) सेशन न्यायाधीश जिसके पास इस मामले में विचारण करने का अधिकारक्षेत्र प्राप्त है
- (4) कोई सेशन न्यायाधीश जिसे इस मामले में विचारण करने का अधिकारक्षेत्र प्राप्त है अथवा नहीं है

102. The period of limitation for taking the cognizance of an offence punishable with death is

- (1) one year
- (2) three years
- (3) twenty years
- (4) there is no limitation period

मृत्युदण्ड से दण्डनीय अपराधों में संज्ञान लेने की परिसीमा काल है

- (1) एक वर्ष
- (2) तीन वर्ष
- (3) बीस वर्ष
- (4) कोई परिसीमा काल नहीं है

103. The highest discretionary power while granting bail in non-bailable offences lies with

- (1) Station House Officer
- (2) Magistrate
- (3) Court of Sessions
- (4) High Court

अजमानतीय अपराधों में जमानत स्वीकृत करने का अधिकतम विवेक संस्थित है

- (1) भार-साधक अधिकारी में
- (2) मजिस्ट्रेट में
- (3) सेशन न्यायालय में
- (4) उच्च न्यायालय में

104. Which of the following statements is correct?

A private person can arrest a person who

- (1) has committed the offence in presence of such private person
- (2) has committed non-bailable offence
- (3) is a proclaimed offender
- (4) has committed cognizable offence

3

निम्नलिखित में से कौन-सा अभिकथन सत्य है?

प्राइवेट व्यक्ति किसी को गिरफ्तार कर सकता है

- (1) जो उस प्राइवेट व्यक्ति की उपस्थिति में अपराध कारित किया हो
- (2) जो अज्ञमानतीय अपराध कारित किया हो
- (3) जो उद्घोषित अपराधी हो
- (4) जो संज्ञेय अपराध कारित किया हो

105. Which of the following statements is not correct?

- (1) A police officer in no case can arrest a person for committing non-cognizable offence
- (2) A police officer can arrest a person for committing non-cognizable offence only when such offence was committed in his presence
- (3) A police officer can arrest a person for committing non-cognizable offence when such offence was committed in the presence of the police officer and on his demand that person refuses to give his name and address
- (4) A police officer can arrest a person for committing non-cognizable offence when such offence was committed in the presence of the police officer and on his demand that person gives his name and address but the police officer has reasons to believe that it were false

1

निम्न में से कौन-सा अधिकथन सत्य नहीं है?

- (1) असंज्ञेय अपराध कारित करने पर किसी भी स्थिति में पुलिस अधिकारी गिरफ्तार नहीं कर सकता
- (2) असंज्ञेय अपराध कारित करने पर किसी भी स्थिति में पुलिस अधिकारी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है जब ऐसा अपराध पुलिस अधिकारी की उपस्थिति में किया गया हो
- (3) असंज्ञेय अपराध कारित करने पर किसी भी स्थिति में पुलिस अधिकारी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है जब ऐसा अपराध पुलिस अधिकारी की उपस्थिति में किया गया हो तथा माँग करने पर वह व्यक्ति नाम एवं पता देने से इनकार कर देता है
- (4) असंज्ञेय अपराध कारित करने पर किसी भी स्थिति में पुलिस अधिकारी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है जब ऐसा अपराध पुलिस अधिकारी की उपस्थिति में किया गया हो तथा माँग करने पर वह व्यक्ति नाम और पता देता है तथापि पुलिस अधिकारी को ऐसा विश्वास करने का युक्तियुक्त कारण है कि नाम और पता असत्य है

106. Which of the following sentences passed by the Session Judge requires confirmation by the High Court?

- (1) Imprisonment for a term exceeding 14 years
- (2) Life imprisonment
- (3) Death sentence
- (4) Fine exceeding ten lakh

3

सेशन न्यायाधीश के द्वारा किस प्रकार के दण्ड के लिये उच्च न्यायालय से पुष्टि आवश्यक है?

- (1) चौदह वर्ष से अधिक कारावास की सजा
- (2) आजीवन कारावास
- (3) मृत्युदण्ड
- (4) दस लाख रुपये से अधिक धनराशि का जुर्माना

107. Which statement is correct regarding the power of a superior police officer?

A police officer superior in rank to an officer in charge of a police station may

- (1) exercise the same powers throughout the local area to which they are appointed as may be exercised by the police officer in charge within the limits of his station
- (2) not exercise the same powers throughout the local area to which they are appointed as may be exercised by the police officer in charge within the limits of his station
- (3) exercise the same powers throughout the local area to which they are appointed as may be exercised by the police officer in charge within the limits of his station only with the approval of the Director General of Police
- (4) exercise the same powers throughout the local area to which they are appointed as may be exercised by the police officer in charge within the limits of his station only with the approval of the High Court

वरिष्ठ पुलिस अधिकारी की शक्ति से सम्बन्धित कौन-सा अधिकतम सत्य है?

भार-साधक अधिकारी से पद में वरिष्ठ पुलिस अधिकारी कर सकता है

- (1) वरिष्ठ पुलिस अधिकारी जिस स्थानीय क्षेत्र में नियुक्त है उसमें सर्वत्र उन शक्तियों का प्रयोग कर सकता है जिनका प्रयोग अपने थाने की सीमाओं के अन्दर पुलिस के भार-साधक अधिकारी द्वारा किया जा सकता है
- (2) वरिष्ठ पुलिस अधिकारी जिस स्थानीय क्षेत्र में नियुक्त है उसमें सर्वत्र उन शक्तियों का प्रयोग नहीं कर सकता है जिनका प्रयोग अपने थाने की सीमाओं के अन्दर पुलिस के भार-साधक अधिकारी द्वारा किया जा सकता है
- (3) वरिष्ठ पुलिस अधिकारी जिस स्थानीय क्षेत्र में नियुक्त है उसमें सर्वत्र उन शक्तियों का प्रयोग कर सकता है जिनका प्रयोग अपने थाने की सीमाओं के अन्दर पुलिस के भार-साधक अधिकारी द्वारा किया जा सकता है, केवल पुलिस महानिदेशक के अनुमोदन पर कर सकता है
- (4) वरिष्ठ पुलिस अधिकारी जिस स्थानीय क्षेत्र में नियुक्त है उसमें सर्वत्र उन शक्तियों का प्रयोग कर सकता है जिनका प्रयोग अपने थाने की सीमाओं के अन्दर पुलिस के भार-साधक अधिकारी द्वारा किया जा सकता है, केवल उच्च न्यायालय के अनुमोदन पर कर सकता है

108. The principle of *res judicata* is not applicable for

- (1) bail (2) criminal appeal .
 (3) criminal revision (4) Sessions trial

पूर्व-न्याय का सिद्धान्त लागू नहीं होता

- (1) जमानत में (2) आपराधिक अपील में
 (3) आपराधिक पुनरीक्षण में (4) सेशन विचारण में

109. In which of the following Trial procedures there are two stages of acquittal?

- (1) Warrant Trial by Magistrate instituted on a police report
 (2) Warrant Trial by Magistrate instituted otherwise than on a police report
 (3) Warrant Trial by Court of Session
 (4) Summary Trial

निम्नलिखित में से किस विचारण प्रक्रिया में दोषमुक्ति की दो अवस्थाएँ हैं?

- (1) पुलिस रपट पर संस्थित मजिस्ट्रेट द्वारा वारण्ट मामलों में
 (2) पुलिस रपट से अन्यथा संस्थित मजिस्ट्रेट द्वारा वारण्ट मामलों में
 (3) सेशन न्यायालय द्वारा वारण्ट मामलों में
 (4) संक्षिप्त विचारण में

110. The quantum of compensation payable to the victim or his dependents shall be decided by

- (1) the District Legal Services Authority
 (2) the Court by which the Trial was conducted
 (3) the National Human Rights Commission
 (4) the State Human Rights Commission

पीड़ित अथवा उसके आश्रित को देय प्रतिकर की राशि का निर्णय किया जायेगा

- | | |
|---|-------------------------------------|
| (1) जिला विधिक सेवा प्राधिकारी द्वारा | (2) विचारण न्यायालय के द्वारा |
| (3) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के द्वारा | (4) राज्य मानवाधिकार आयोग के द्वारा |

111. Which one of the following rights is not included in the Universal Declaration of Human Rights?

- | | |
|--------------------------|----------------------------------|
| (1) Right to Asylum | (2) Right to Property |
| (3) Right to Environment | (4) Intellectual Property Rights |

निम्नलिखित में से कौन-सा अधिकार मानवाधिकार की सार्वभौमिक उद्घोषणा सम्मिलित नहीं है ?

- | | |
|------------------------|------------------------------|
| (1) आश्रय का अधिकार | (2) सम्पत्ति का अधिकार |
| (3) पर्यावरण का अधिकार | (4) बौद्धिक सम्पदा का अधिकार |

112. According to Article 19 of the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, its States parties are required to submit report to the

- | |
|---|
| (1) Committee on Economic, Social and Cultural Rights |
| (2) Economic and Social Council |
| (3) Commission on Human Rights |
| (4) General Assembly |

आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के अनुच्छेद 19 के अनुसार, इसके राज्य पक्षकार अपनी रिपोर्ट ——— को भेजेंगे।

- | |
|--|
| (1) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर समिति |
| (2) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद् |
| (3) मानवाधिकार आयोग |
| (4) महासभा |

113. In 1989, the Second Optional Protocol to the International Covenant on Civil and Political Rights was adopted by

- (1) Human Rights Committee (2) Commission on Human Rights
(3) General Assembly (4) Economic and Social Council

1989 में, सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के द्वितीय वैकल्पिक नयाचार को ——— द्वारा पारित किया गया था।

- (1) मानवाधिकार समिति (2) मानवाधिकार आयोग
(3) महासभा (4) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद्

114. The competence to give advisory opinion has been conferred upon the European Court of Human Rights by ——— to the European Convention on the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms.

- (1) Protocol 1 (2) Protocol 2 (3) Protocol 6 (4) Protocol 9

मानवाधिकार एवं मौलिक स्वतंत्रताओं के संरक्षण पर यूरोपीय अभिसमय के ——— द्वारा यूरोपीय मानवाधिकार न्यायालय को परामर्शकारी विचार देने की क्षमता प्रदान की गयी है।

- (1) नयाचार 1 (2) नयाचार 2 (3) नयाचार 6 (4) नयाचार 9

115. American Convention on Human Rights has been influenced by the experiences of

- (1) American Bill of Rights
(2) American Declaration on the Rights and Duties of Man
(3) American Constitution
(4) European Convention on Human Rights and Fundamental Freedoms

———— के अनुभवों से मानवाधिकार पर अमरीकी अभिसमय प्रभावित है।

- (1) अमरीकी बिल ऑफ राइट्स
(2) मानव के अधिकार एवं कर्तव्यों पर अमरीकी उद्घोषणा
(3) अमरीकी संविधान
(4) मानवाधिकार एवं मौलिक स्वतंत्रताओं पर यूरोपीय अभिसमय

116. Protocol of San Salvador includes

- (1) Civil and Political Rights
- (2) Economic, Social and Cultural Rights
- (3) Rights relating to democratic values
- (4) All the rights mentioned in the American Convention on Human Rights

सैन सैल्वडोर के नयाचार में सम्मिलित है

- (1) सिविल एवं राजनीतिक अधिकार
- (2) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकार
- (3) लोकतांत्रिक मूल्यों से सम्बन्धित अधिकार
- (4) मानवाधिकार पर अमरीकी अभिसमय में उल्लिखित सभी अधिकार

2

117. The headquarters of Uttar Pradesh Human Rights Commission is situated at

- (1) New Delhi
- (2) Allahabad
- (3) Lucknow
- (4) Kanpur

उत्तर प्रदेश मानवाधिकार आयोग का मुख्यालय — में स्थित है।

- (1) नई दिल्ली
- (2) इलाहाबाद
- (3) लखनऊ
- (4) कानपुर

3

118. Which Indian Judge had the opportunity to chair the Sessions of the United Nations Commission on Human Rights?

- (1) Justice Nagendra Singh
- (2) Justice R. S. Pathak
- (3) Justice P. N. Bhagwati
- (4) Justice V. R. Krishna Iyer

संयुक्त राष्ट्रसंघ मानवाधिकार आयोग के सत्र की अध्यक्षता करने का अवसर किस भारतीय न्यायाधीश को प्राप्त हुआ था?

- (1) न्यायमूर्ति नागेन्द्र सिंह
- (2) न्यायमूर्ति आर० एस० पाठक
- (3) न्यायमूर्ति पी० एन० भागवती
- (4) न्यायमूर्ति वी० आर० कृष्णा अय्यर

3

119. Protection of Human Rights during international and non-international armed conflict has been provided in

- (1) 1899 Hague Convention (2) 1907 Hague Convention
(3) 1949 Geneva Contentions (4) 1977 Additional Protocols

अन्तर्राष्ट्रीय एवं गैर-अन्तर्राष्ट्रीय सशस्त्र संघर्ष के दौरान मानवाधिकार के संरक्षण का प्रावधान दिया गया है

- (1) 1899 हेग अभिसमय में (2) 1907 हेग अभिसमय में
(3) 1949 जेनेवा अभिसमयों में (4) 1977 अतिरिक्त नयाचारों में

120. The World Community decided in the Vienna Conference on Human Rights for the first time that — are Human Rights.

- (1) Rights of the Child (2) Rights to Environment
(3) Women's Rights (4) Rights of Minorities

मानवाधिकार पर वियना सम्मेलन में सर्वप्रथम विश्व समुदाय ने निर्णय लिया था कि — मानवाधिकार हैं।

- (1) बच्चों के अधिकार (2) पर्यावरण का अधिकार
(3) महिलाओं के अधिकार (4) अल्पसंख्यकों के अधिकार

121. Which one of the following Human Rights is not included in the Universal Declaration of Human Rights of the United Nations?

- (1) Right to Property (2) Right to Nationality
(3) Right to Environment (4) Right to Asylum

निम्नलिखित में से कौन-सा मानवाधिकार संयुक्त राष्ट्रसंघ के मानवाधिकार की सार्वभौमिक उद्घोषणा में सम्मिलित नहीं है?

- (1) सम्पत्ति का अधिकार (2) राष्ट्रियता का अधिकार
(3) पर्यावरण का अधिकार (4) आश्रय का अधिकार

122. The provision of individual petition has been given in the

- (1) Universal Declaration of Human Rights
 - (2) International Covenant on Civil and Political Rights
 - (3) Optional Protocol II of the International Covenant on Civil and Political Rights
 - (4) Optional Protocol I of the International Covenant on Civil and Political Rights
- व्यक्ति की याचिका सम्बन्धित प्रावधान दिये गये हैं

- (1) मानवाधिकार की सार्वभौमिक उद्घोषणा में
- (2) सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा में
- (3) सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के द्वितीय वैकल्पिक नयाचार में
- (4) सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा का प्रथम वैकल्पिक नयाचार में

123. Under Part IV of the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, the measures of implementation of these rights have been vested in the

- (1) Economic and Social Council
- (2) Committee on Economic, Social and Cultural Rights
- (3) Human Rights Committee
- (4) Human Rights Commission

आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के भाग-IV में इन अधिकारों के क्रियान्वयन से सम्बन्धित उपाय अन्तर्निहित हैं

- (1) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद् में
- (2) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर समिति में
- (3) मानवाधिकार समिति में
- (4) मानवाधिकार आयोग में

124. Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms was adopted on 4th November, 1950 by

- (1) United Nations (2) European Countries
(3) American Countries (4) African Countries

2

मानवाधिकार एवं मौलिक स्वतंत्रताओं के संरक्षण पर अभिसमय को 4 नवम्बर, 1950 को अपनाया गया था

- (1) संयुक्त राष्ट्रसंघ द्वारा (2) यूरोपीय राष्ट्रों द्वारा
(3) अमरीकी राष्ट्रों द्वारा (4) अफ्रीकी राष्ट्रों द्वारा

125. American Convention on Human Rights is known as

- (1) Protocol of Washington (2) Bogota Charter
(3) Pact of San Jose (4) Protocol of San Salvador

मानवाधिकार पर अमरीकी अभिसमय को जाना जाता है

- (1) वाशिंगटन का नयाचार (2) बोगोटा चार्टर
(3) सैन जोस का पैक्ट (4) सैन साल्वाडोर का नयाचार

3

126. African Commission on Human and People's Rights consists of

- (1) eleven members
(2) nine members
(3) six members
(4) all State parties to the African Convention on Human and People's Rights

1

मानव एवं जनाधिकार पर अफ्रीकी आयोग में

- (1) ग्यारह सदस्य होते हैं
(2) नौ सदस्य होते हैं
(3) छः सदस्य होते हैं
(4) मानव एवं जनाधिकार पर अफ्रीकी अभिसमय के सभी राज्य पक्षकार होते हैं

127. Which one of the provisions of the United Nations Charter mentions the promotion and respect of Human Rights and Fundamental Freedoms?

- (1) Article 2(4) (2) Article 2(7) (3) Article 15 (4) Article 56

संयुक्त राष्ट्रसंघ के चार्टर के निम्नलिखित में से कौन-सा प्रावधान मानवाधिकार एवं मौलिक स्वतंत्रता के प्रोत्साहन एवं सम्मान का उल्लेख करता है?

- (1) अनुच्छेद 2(4) (2) अनुच्छेद 2(7) (3) अनुच्छेद 15 (4) अनुच्छेद 56

128. "All Human Rights are universal, indivisible and interdependent and inter-related." It was stated in the

- (1) Teheran Declaration on Human Rights, 1968
(2) Vienna Declaration on Human Rights, 1993
(3) Beijing Declaration, 1995
(4) Copenhagen Declaration, 1995

"सभी मानवाधिकार सार्वभौमिक, अविभाज्य एवं अन्योन्याश्रित तथा अन्तर्सम्बन्धित हैं।" यह कहा गया था

- (1) मानवाधिकार पर तेहरान उद्घोषणा, 1968 में (2) मानवाधिकार पर वियना उद्घोषणा, 1993 में
(3) बीजिंग उद्घोषणा, 1995 में (4) कोपेनहेगेन उद्घोषणा, 1995 में

129. Article 26 of the American Convention on Human Rights is concerned with

- (1) Civil Rights
(2) Political Rights
(3) Economic, Social and Cultural Rights
(4) Human Responsibilities

मानवाधिकार पर अमरीकी अभिसमय का अनुच्छेद 26 सम्बन्धित है

- (1) सिविल अधिकार से
- (2) राजनीतिक अधिकार से
- (3) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकार से
- (4) मानव दायित्व से

130. The right of self-determination has been recognized as Human Rights in the

- (1) International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
- (2) Universal Declaration of Human Rights
- (3) European Convention on Human Rights
- (4) American Convention on Human Rights

1

आत्म-निर्णय के अधिकार को मानवाधिकार के रूप में मान्यता मिली है

- (1) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा में
- (2) मानवाधिकार की सार्वभौमिक उद्घोषणा में
- (3) मानवाधिकार पर यूरोपीय अभिसमय में
- (4) मानवाधिकार पर अमरीकी अभिसमय में

131. "Motherhood and childhood are entitled to special case and assistance. All children whether born in, or out of, wedlock shall enjoy the same social protection." This provision is taken from

- (1) Principle 1 of United Nations Declaration on Rights of Child, 1959
- (2) Article 3 of Convention on Rights of Child, 1989
- (3) Article 25(2) of Universal Declaration on Human Rights, 1948
- (4) None of these

3

“भातृत्व एवं बाल्यावस्था विशेष देखभाल तथा सहायता के अधिकारी हैं। सभी बच्चे, चाहे उनका जन्म विवाह बन्धन के अन्तर्गत हुआ हो चाहे विवाहोत्तर सम्बन्धों से, समान सामाजिक संरक्षण के अधिकारी हैं।” यह प्रावधान किसने लिया गया है?

- (1) संयुक्त राष्ट्र बालाधिकार घोषणापत्र, 1959 का सिद्धान्त 1
- (2) बालाधिकार अभिसमय, 1989 का अनुच्छेद 3
- (3) मानवाधिकारों का सार्वभौमिक घोषणापत्र, 1948 का अनुच्छेद 25(2)
- (4) इनमें से कोई नहीं

132. “Child, by reason of his physical and mental immaturity, needs special safeguards and care, including appropriate legal protection, before as well as after birth.” These lines are taken from the preamble of

- (1) United Nations Declarations on Rights of Child, 1959
- (2) Universal Declaration on Human Rights, 1948
- (3) Convention on Rights of Child, 1989
- (4) None of these

“अपनी शारीरिक एवं मानसिक अपरिपक्वता के कारण, बच्चे के लिये जन्म से पूर्व और तथैव पश्चात् उपयुक्त विधिक संरक्षण, विशेष रक्षोपायों तथा देखभाल की आवश्यकता होती है।” इन वाक्यों की किसकी प्रस्तावना से लिया गया है?

- (1) संयुक्त राष्ट्र बालाधिकार घोषणापत्र, 1959
- (2) मानवाधिकारों का सार्वभौमिक घोषणापत्र, 1948
- (3) बालाधिकार अभिसमय, 1989
- (4) इनमें से कोई नहीं

133. "Socially handicapped child shall also be given the special treatment, education and care required by his particular condition along with physically or mentally handicapped child." This provision is mentioned in

- (1) Principle 1 of United Nations Declaration on Rights of Child, 1959
- (2) Principle 2 of United Nations Declaration on Rights of Child, 1959
- (3) Principle 4 of United Nations Declaration on Rights of Child, 1959
- (4) Principle 5 of United Nations Declaration on Rights of Child, 1959

"शारीरिक एवं मानसिक रूप से अशक्त बच्चों के साथ-साथ सामाजिक रूप से अशक्त बच्चे को भी उसकी विशिष्ट परिस्थिति के अनुसार विशेष शिक्षा एवं देखभाल दी जायेगी।" यह प्रावधान वर्णित है

- (1) संयुक्त राष्ट्र बालाधिकार घोषणापत्र, 1959 के सिद्धान्त 1 में
- (2) संयुक्त राष्ट्र बालाधिकार घोषणापत्र, 1959 के सिद्धान्त 2 में
- (3) संयुक्त राष्ट्र बालाधिकार घोषणापत्र, 1959 के सिद्धान्त 4 में
- (4) संयुक्त राष्ट्र बालाधिकार घोषणापत्र, 1959 के सिद्धान्त 5 में

134. According to Article 1 of Convention on Rights of Child, 1989, the age below which any human being will be treated as a child is

- (1) 12 years
- (2) 14 years
- (3) 16 years
- (4) 18 years

बालाधिकार अभिसमय, 1989 के अनुच्छेद 1 के अनुसार वह उम्र जिसके नीचे के प्रत्येक व्यक्ति को एक बच्चा समझा जायेगा

- (1) 12 वर्ष
- (2) 14 वर्ष
- (3) 16 वर्ष
- (4) 18 वर्ष

135. The concept of 'best interest of child' was recognised for the first time by

- (1) Supreme Court of India
- (2) Universal Declaration on Human Rights, 1948
- (3) Convention on Rights of Child, 1989
- (4) None of these

'बच्चे का सर्वोत्तम हित' की अवधारणा की सर्वप्रथम मान्यता दी गई थी

- (1) भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा
- (2) मानवाधिकारों के सार्वभौमिक घोषणापत्र द्वारा
- (3) बालाधिकार अभिसमय, 1989 के द्वारा
- (4) इनमें से कोई नहीं

136. Child labour is a menace to Indian society. To curb this problem Government of India has enacted an Act. The name of the Act is

- (1) Child Labour (Abolition) Act, 1986
- (2) Child Labour (Prohibition & Regulation) Act, 1986
- (3) Prevention of Child Labour Act, 1986
- (4) Child Labour Control Act, 1986

2

बाल श्रम भारतीय समाज के लिये एक जोखिम है। इस समस्या पर अंकुश लगाने के लिये भारत सरकार ने एक अधिनियम पारित किया है। इस अधिनियम का नाम है

- (1) बाल श्रम (उन्मूलन) अधिनियम, 1986
- (2) बाल श्रम (प्रतिषेध एवं विनियमन) अधिनियम, 1986
- (3) बाल श्रम निवारण अधिनियम, 1986
- (4) बाल श्रम नियंत्रण अधिनियम, 1986

137. Which case is known as 'Asiad Case' ?

- (1) *People's Union for Democratic Rights vs. UOI, 1982*
- (2) *M. C. Mehta vs. State of Tamil Nadu, 1992*
- (3) *Salal Hydro Project vs. State of J & K, 1983*
- (4) *Bandhua Mukti Morcha vs. UOI, 1997*

1

कौन-सा वाद 'एशियाड केस' के नाम से जाना जाता है?

- (1) पीपुल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स बनाम भारत संघ, 1982
- (2) एम० सी० मेहता बनाम तमिलनाडु राज्य, 1992
- (3) सलाल हाइड्रो प्रोजेक्ट बनाम जम्मू एवं कश्मीर राज्य, 1983
- (4) बन्धुआ मुक्ति मोर्चा बनाम भारत संघ, 1997

138. Two countries have not yet signed the Convention of Rights of Child, 1989. They are

- (1) Somalia and Africa
- (2) America and Somalia
- (3) United Kingdom and America
- (4) None of these

2

बालाधिकार अभिसमय, 1989 पर दो देशों ने अब तक हस्ताक्षर नहीं किये हैं। यह देश हैं

- | | |
|---------------------------------|--------------------------|
| (1) सोमालिया एवं अफ्रीका | (2) अमेरिका एवं सोमालिया |
| (3) यूनाइटेड किंगडम एवं अमेरिका | (4) इनमें से कोई नहीं |

139. Provision regarding traffic in human beings and forced labour is mentioned in Indian Constitution under Article

- | | | | |
|---------|--------|--------|--------|
| (1) 21A | (2) 22 | (3) 23 | (4) 24 |
|---------|--------|--------|--------|

भारतीय संविधान में व्यक्तियों के दुर्व्यापार एवं बलातश्रम सम्बन्धी प्रावधान उल्लिखित है अनुच्छेद

- | | | | |
|-------------|------------|------------|------------|
| (1) 21A में | (2) 22 में | (3) 23 में | (4) 24 में |
|-------------|------------|------------|------------|

3

140. Article 39(c) of Indian Constitution deals with the provisions

- (1) that the citizen, men and women equally, have the right to an adequate means of livelihood
- (2) that the ownership and control of the material resources of the community are so distributed as best to subserve common good
- (3) that the health and strength of workers, men and women and the tender age of children are not abused and that citizens are not forced by economic necessity to enter avocations unsuited to their age or strength
- (4) None of these

अनुच्छेद 39(c) में उपबन्धित है

- (1) पुरुष और स्त्री सभी नागरिकों को समान रूप से जीविका के पर्याप्त साधन प्राप्त करने का अधिकार हो
- (2) समुदाय के भौतिक संसाधनों का स्वामित्व और नियंत्रण इस प्रकार बाँटा गया हो जिससे सामूहिक हित का सर्वोत्तम रूप से साधन हो
- (3) पुरुष और स्त्री कर्मकारों के स्वास्थ्य और शक्ति का तथा बालकों की सुकुमार अवस्था का दुरुपयोग न हो और आर्थिक आवश्यकता से विवश होकर नागरिकों को ऐसे रोजगारों में न जाना पड़े जो उनकी आयु या शक्ति के अनुकूल न हो
- (4) इनमें से कोई नहीं

141. The year, in which the 'Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women' was adopted

- (1) 1975 (2) 1976 (3) 1979 (4) 1989

वर्ष जिसमें 'महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव निवारक अभिसमय को अंगीकृत' किया गया था

- (1) 1975 (2) 1976 (3) 1979 (4) 1989

142. The year in which India became a signatory of the Convention on Elimination of All Forms of Discrimination Against Women

- (1) 1990 (2) 1991 (3) 1992 (4) 1995

वर्ष जिसमें भारत ने महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव निवारक अभिसमय पर हस्ताक्षर किया

- (1) 1990 (2) 1991 (3) 1992 (4) 1995

3

143. "Mother can act as a natural guardian even when the father is alive." This statement was given in the case of

- (1) *Gitu Hariharan vs. Reserve Bank of India*
 (2) *Madhu Kishwar vs. State of Bihar*
 (3) *Sarita Samvedi vs. Union of India*
 (4) *Rajeshwari Devi vs. State of UP*

पिता के जीवित रहते हुए भी माता एक नैसर्गिक संरक्षक के रूप में कार्य कर सकती है। यह कथन किस वाद में दिया गया था?

- (1) गीता हरिहरन बनाम रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया
 (2) मधु किश्वर बनाम बिहार राज्य
 (3) सरिता समवेदी बनाम भारत संघ
 (4) राजेश्वरी देवी बनाम उत्तर प्रदेश राज्य

1

144. "Rape is less a sexual offence than an act of aggression aimed at degrading and humiliating women." This statement is taken from

- (1) Universal Declaration on Human Rights
 (2) Article 21 of Indian Constitution
 (3) *Vishaka vs. State of Rajasthan*
 (4) *Bodhisattwa Gautam vs. Subhra Chakraborty*

4

“बलात्संग एक लैंगिक अपराध कम एवं एक महिला की गरिमा के विरुद्ध एवं अपमानित करने को लज्जित करने का एक आक्रामक कृत्य है।” यह कथन लिया गया है

- (1) मानवाधिकारों के सार्वभौमिक घोषणापत्र द्वारा
- (2) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 द्वारा
- (3) विशाखा बनाम स्टेट ऑफ राजस्थान द्वारा
- (4) बोधिसत्व गौतम बनाम शुभ्रा चक्रवर्ती द्वारा

145. Which Article of the Indian Constitution deals with the provision for legislation for giving effect to international agreements?

- (1) Article 14 (2) Article 15 (3) Article 251 (4) Article 253

अन्तर्राष्ट्रीय समझौतों को प्रभावी बनाने हेतु विधियाँ विनिर्मित करने का प्रावधान भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में है?

- (1) अनुच्छेद 14 (2) अनुच्छेद 15 (3) अनुच्छेद 251 (4) अनुच्छेद 253

146. “It shall be the duty of every citizen of India to promote harmony and the spirit of common brotherhood amongst all the people of India transcending, religious linguistic, regional or sectional diversities; to renounce practices derogatory to the dignity of women.” This Fundamental Duty is mentioned under Article

- (1) 51-A (a) (2) 51-A (c) (3) 51-A (d) (4) 51-A (e)

“भारत के प्रत्येक नागरिक का यह कर्तव्य होगा कि वह भारत के सभी लोगों में समरसता और समान भ्रातृत्व की भावना का निर्माण करे, जो धर्म, भाषा और प्रदेश या वर्ग पर आधारित सभी भेदभाव से परे हो; ऐसी प्रथाओं का त्याग करे जो स्त्रियों के सम्मान के विरुद्ध हों।” इस मौलिक कर्तव्य का उल्लेख किया गया है

- (1) अनुच्छेद 51-A (a) में (2) अनुच्छेद 51-A (c) में
(3) अनुच्छेद 51-A (d) में (4) अनुच्छेद 51-A (e) में

147. Which Section of Criminal Procedure Code, 1973 deals with the provision of camera trials?

- (1) Section 357 (2) Section 327 (3) Section 367 (4) Section 397

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की कौन-सी धारा बंद कमरे में विचारण से सम्बन्धित है?

- (1) धारा 357 (2) धारा 327 (3) धारा 367 (4) धारा 397

148. Definition of victim was inserted in Criminal Procedure Code, 1973 by the Criminal Procedure Amendment Act,

- (1) 2008 (2) 2005 (3) 1993 (4) 1984

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में पीड़ित की परिभाषा शामिल की गई थी

- (1) 2008 के आपराधिक प्रक्रिया संशोधन अधिनियम द्वारा
 (2) 2005 के आपराधिक प्रक्रिया संशोधन अधिनियम द्वारा
 (3) 1993 के आपराधिक प्रक्रिया संशोधन अधिनियम द्वारा
 (4) 1984 के आपराधिक प्रक्रिया संशोधन अधिनियम द्वारा

149. "Legislation cannot by itself normally solve deep-rooted social problems. One has to approach them in other ways too...." This statement was given by

- (1) Mahatma Gandhi (2) Pt. Jawaharlal Nehru
 (3) Bhimrao Ambedkar (4) Dadabhai Naoroji

"विधियाँ अपने आप जड़ों तक गहरी सामाजिक समस्याओं का सामान्यतः समाधान नहीं कर सकतीं। इसके लिये अन्य तरीके भी अपनाने होंगे।" यह कथन दिया गया था

- (1) महात्मा गाँधी द्वारा (2) पंडित जवाहरलाल नेहरू द्वारा
 (3) भीमराव अम्बेडकर द्वारा (4) दादाभाई नौरोजी द्वारा

150. Dowry Prohibition Act, 1961 is based upon

- (1) general principles of criminal liability
- (2) vicarious liability
- (3) strict liability
- (4) None of the above

3

दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 आधारित है

- | | |
|---|-----------------------------|
| (1) आपराधिक दायित्व के सामान्य सिद्धान्त पर | (2) प्रतिनिधायी दायित्व पर |
| (3) कठोर दायित्व पर | (4) उपरोक्त में से कोई नहीं |



अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली या काली बाल फ्लाइंट पेन से ही लिखें।)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा, केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक सं० और ओ० एम० आर० पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिये प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अन्दर वाले पृष्ठ तथा अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।